九、 公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规、规范性文件及《公司章程》

等制度的要求规范治理，不断完善公司法人治理结构，积极开展规范运作。

报告期内，公司共召开 2 次股东大会，3 次董事会，3 次监事会，会议的召开均符合《公司

法》、《证券法》和《公司章程》等相关法律法规制度的规定。公司的董事、监事和高级管理人

员均能认真、诚信、尽职地履行职责，对董事会、监事会和股东大会负责。

按照中国证券监督管理委员会《中国证券监督管理委员会公告》【证监会公告[2012]42 号】、

福建监管局《关于开展规范上市公司会计政策信息披露专项活动的通知》【闽证监公司字[2013]8

号】文件的要求，公司高度重视本次活动，成立了会计政策披露自查项目小组，全面负责本次

专项活动并于 2013 年 3 月 19 至 4 月 10 日期间对公司及其子、分公司会计政策制定、执行和披

露情况进行全面自查和评估，并出具了《九牧王股份有限公司会计政策披露情况自查整改报告》。

报告期内，公司结合法律法规的最新要求及公司实际情况，对《公司章程》、《股东大会议

事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》、《独立董事工作制度》、《关联交易管理制度》、

《防范控股股东及关联方资金占用制度》、《对外担保管理制度》、《重大投资管理制度》、《累积

投票制实施制度》、《募集资金管理制度》、《内幕信息知情人管理制度》、《子公司管理制度》、《总

经理工作细则》、《董事会秘书工作细则》、《董事会审计委员会工作细则》、《董事会提名委员会

工作细则》、《董事会薪酬与考核委员会工作细则》、《董事会战略委员会工作细则》等 19 项制度

进行了修订，重新制定了《控制股东、实际控制人行为规范》、《信息披露与投资者关系管理制

度》、《征集投票权实施细则》3 项制度。

根据福建监管局《关于进一步建立健全辖区上市公司证券违法违规行为内部问责机制的通

知》的要求，对照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》及相

关法律法规、内部制度的规定，结合公司实际情况，制定了《内部问责制度》，进一步完善了公

司的法人治理结构，健全内部约束和责任追究机制。

公司治理的实际情况符合相关法律法规、业务规则的要求。

九牧王股份有限公司 2013 年半年度报告

29

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
455,727,500 78.76 600,000 0 0 -2,143,150 -1,543,150 454,184,350 78.49

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资

持股
118,227,500 20.43 600,000 0 0 -2,143,150 -1,543,150 116,684,350 20.16

其中：境内非

国有法人持

股

112,500,000 19.44 0 0 0 0 0 112,500,000 19.44

   境内自

然人持股
5,727,500 0.99 600,000 0 0 -2,143,150 -1,543,150 4,184,350 0.72

４、外资持股 337,500,000 58.32 0 0 0 0 0 337,500,000 58.32

其中：境外法

人持股
337,500,000 58.32 0 0 0 0 0 337,500,000 58.32

   境外自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份
122,930,000 21.24 0 0 0 1,551,150 1,551,150 124,481,150 21.51

1、人民币普

通股
122,930,000 21.24 0 0 0 1,551,150 1,551,150 124,481,150 21.51

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 578,657,500 100 600,000 0 0 -592,000 8,000 578,665,500 100

2、 股份变动情况说明

（1）2012 年 12 月 12 日，公司第一届董事会会二十七次会议、第一届监事会第十四次会

九牧王股份有限公司 2013 年半年度报告

30

议审议通过了《关于向激励对象授予预留股票期权和限制性股票相关事项的议案》，预留股份授

予的日期为 2012 年 12 月 12 日，股票期权的授予价格为 15.69 元/股、限制性股票的授予价格为

7.45 元/股，公司独立董事对此发表了独立意见。2013 年 3 月 14 日，公司董事会根据股东大会

的授权完成预留限制性股票的登记手续，公司总股本变更为 579,257,500 股（预留股票期权已授

予尚未行权）。

   （2）2013 年 5 月 17 日，公司第二届董事会第一次会议、第二届监事会第一次会议审议通过

了《关于调整股票期权授予数量与回购注销部分限制性股票的议案》，对 15 名激励对象已获授

但尚未解锁的限制性股票 592,000 股由公司以激励对象购买价回购注销，公司独立董事对此发

表了独立意见，公司法律顾问北京市君泽君律师事务所出具了法律意见书。此次回购注销后公

司总股本变更为 578,665,500 股。

   （3）根据公司第二届董事会第一次会议、第二届监事会第一次会议审议通过了《关于股票期

权与限制性股票激励计划第一个行权期可行权及限制性股票第一期解锁的议案》，同意公司按